

Vestibular UAB 2012 - Respostas aos recursos

Disciplina: **Química**

QUESTÃO 39.

Situação: Recurso Improcedente.

RECURSO:

A questão apresenta as alternativas “A” e “E” idênticas causando assim, impossibilidades de respostas ao candidato.

JUSTIFICATIVA:

Realmente o recurso procede quanto às alternativas “A” e “E” estarem idênticas. Porém, de acordo com o enunciado não teria como o candidato chegar a outro resultado a não ser o da alternativa “D”. A banca reconhece o equívoco, entretanto, o mesmo foi um benefício para o candidato, visto que foi uma alternativa (errada) a menos.

Disciplina: **Física**

QUESTÃO 47.

Situação: Recurso Improcedente.

RECURSO:

Argumenta-se que o consumo mensal seria de 240000 Wh, o que corresponderia à alternativa “E”, e que esta seria, portanto, a alternativa correta.

JUSTIFICATIVA:

O candidato não percebeu que a alternativa “C” (240 kWh) corresponde exatamente a 240000 Wh, enquanto que a alternativa “E” (240000 kWh) corresponde a 240000000 Wh. O prefixo quilo (abrevia-se k) antecedendo a uma unidade multiplica esta unidade por mil.